Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e
com base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, que regulamentou a realização de reuniões por meio
de solução tecnológica que permite a participação remota dos conselheiros de locais externos à
Universidade, dispensando a presença física dos mesmos nas salas próprias de transmissão
localizadas nos Centros e Reitoria, convoco Vossa Senhoria para reunião extraordinária da Câmara
de Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG a realizar-se no dia 06 de maio de 2020, com início às

13h30, por videoconferência, através da Plataforma Moodle, no endereço
https://www.moodle.udesc.br/, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente; Posse Professora Denise A. de Azambuja Zocche, titular, e Aniela Pinto Kempka,

suplente, representantes docentes do CEO (eleição realizada anteriormente à
quarentena)
Inclusão em pauta Processo nº 9008/2020

3. Ordem do Dia:

3.1.  Processo nº 9542/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Antonio Carlos Vargas Sant’Anna; assunto: Alteração da Resolução
nº 13/2014 CONSEPE, Supressão do 5º paragrafo do Artigo 51; relator coselheiro Luiz Cláudio
Miletti;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
alteração da Resolução nº 13/2014-CONSEPE. A decisão será expressa através da Resolução
nº 003/2020 - CPPG que será publicada no site da CPPG;

3.2.  Processo nº 22230/2019; origem: UDESC/FAED/SECPPGE - Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Educação; interessado: Vera Lúcia Gaspar da Silva; assunto: Solicitação de
inclusão no Programa Professor Voluntário da Pós-Graduação da UDESC; relatora conselheira
Monique Vandresen. Adiado da sessão de 19/02/2020 em razão da ausência da relatora;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através do Parecer nº 005/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG;

3.3.  Processo nº 34073/2019; origem: UDESC/REIT/SECON - Secretaria dos Conselhos
Superiores; interessado: Tassio Barboza Oliveira; assunto: Pedido de reconsideração ao
CONSEPE da decisão relativa ao Processo nº 3240/2019, tomada na sessão de 06.11.2019,
que indeferiu solicitação de reconhecimento de diploma de pós-graduação no Curso de
Mestrado em Engenharia Elétrica; relator conselheiro Aleksander Sade Paterno. Adiado da
sessão de 19/02/2020, tendo em vista o relator anteriormente designado, conselheiro
Aleksander Sade Paterno, ter declinado do relato justificando ser do corpo docente do curso
que indeferiu o pedido inicial do requerente. Em 31/03/2020, o conselheiro Aleksander Paterno
foi mantido no relato pela presidência da Câmara;
O processo não foi apreciado em razão da ausência do relator à sessão.

3.4.  Processo nº 5441/2020; origem; UDESC/CEAVI/CCO - Departamento de Ciências Contábeis;

interessado: Marilei Kroetz; assunto: Pedido de ampliação da prorrogação de prazo sem
ressarcimento para término do Doutoramento em Economia no ISEG/Ulisboa, conforme
prerrogativa do capítulo VII, Artigo 10, § 5º da Resolução CONSUNI nº 056/2010; relator
conselheiro Rafael Tezza;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através do Parecer nº 006/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG;

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.5.  Processo nº 15996/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Vitor Gonçalves de Azevedo; assunto: Solicitação de reconhecimento
de Diploma de Pós-Graduação curso de Doutorado em Administração. Número da Solicitação:
23628 Plataforma Carolina Bori; relator conselheiro Fernando Scheeffer;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
solicitação do interessado. A decisão será expressa através do Parecer nº 007/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG;

3.6.  Processo nº 6658/2020; origem: UDESC/CCT/CC/DOC - Docentes do Departamento de
Ciência da Computação; interessado: Carla Diacui Medeiros Berkenbrock; assunto: Recurso
contra a decisão do Conselho de Centro do Centro de Ciências Tecnológicas - CONCECCT,
relacionada com o Processo nº34309/2019; relator conselheiro Gilmar Moraes Santos;
Decisão: Aprovado, por maioria de votos, com um voto contrário, após discussão, o parecer do
relator, favorável à solicitação de recurso da interessada. A decisão será expressa através do
Parecer nº 008/2020 - CPPG que será publicado no site da CPPG

3.7.  Processo nº 26686/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Neiva Minati dos Santos; assunto: Solicitação de reconhecimento de
Diploma de Pós-Graduação curso de  Mestrado em Educação; relator conselheiro Rafael
Tezza;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, após discussão, o parecer do relator, contrário à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através do Parecer nº 009/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG

3.8.  Processo nº 15697/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; Newton Armani de Souza; assunto: Solicitação de reconhecimento de Diploma de
Pós-Graduação curso de Doutorado em Teatro. Número da Solicitação: 28428 - Plataforma
Carolina Bori; relatora conselheira Dinorá Baldo de Fáveri
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
solicitação do interessado. A decisão será expressa através do Parecer nº 010/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG

3.9.  Processo nº 15681/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Viviane Mortean Domingues Inckot; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação curso de Mestrado em Teatro. Número da
Solicitação: 14108; relatora conselheira Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através do Parecer nº 011/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG

3.10.  Processo nº 11299/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Fabiana Carolina de Aguiar; assunto: Solicitação de reconhecimento
de Diploma de Pós-Graduação curso de Doutorado em Ciência Animal. Número da Solicitação:
42588 (Diploma emitido pela Universidad De Córdoba - Curso correspondente na UDESC -
Doutorado em Ciência Animal - CAV); relatora conselheira Fernanda Hansch Beuen;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer da relatora, favorável à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através do Parecer nº 012/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG

3.11.  Processo nº 11296/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Gabriel de Oliveira Nietsche Cruz; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação curso de Mestrado em Artes Visuais. (Diploma
emitido pelo INSTITUTE OF ART, DESIGN + TECHNOLOGY - DUN LAOGHAIRE) Número da
Solicitação: 60781; relator conselheiro Vitor Hugo Klein Júnior;
Processo retirado de pauta pelo relator para diligência.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.12.  Processo nº 5581/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Marcelo Forte; assunto: Solicitação de reconhecimento de Diploma de
Pós-Graduação curso de Doutorado em Artes Visuais. Número da Solicitação: 53388; relatora
conselheira Aline Fernandes de Oliveira;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer da relatora, favorável à
solicitação do interessado. A decisão será expressa através do Parecer nº 013/2020 - CPPG
que será publicado no site da CPPG

PROCESSO A SER INCLUÍDO EM PAUTA POR TER INGRESSADO POSTERIORMENTE AO
FECHAMENTO DA MESMA

3.13.  Processo nº 9008/2020; origem: UDESC/FAED/PEDCOLPDE - Colegiado Pleno do

Departamento de Pedagogia; interessado: Gláucia de Oliveira Assis; assuto: Alteração
curricular Programa de Pós-Graduação em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socio
Ambiental; relator conselheiro Rafael Tezza;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
solicitação da interessada. A decisão será expressa através da Resolução nº 004/2020 - CPPG
que será publicada no site da CPPG;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 24 de abril de 2020.

Profª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG